



CONCEJO DE BOGOTÁ 25-06-2025 08:05:14

2025ER17372 O 1 Fol:1 Anex:0

Contraseña: o6tXotz1Vq

ORIGEN: SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE  
DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO  
ASUNTO: RESPUESTA - PROPOSICIÓN 783 DE 2025 RADICADA EL 13  
OBS: SSO-2025-200-020834-1-DEL 24 DE JUNIO DE 2025

Bogotá, 24 de junio de 2025

Honorables Concejales

**EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO**  
**JULIÁN RODRÍGUEZ SASTOQUE**

Comisión Primera del Plan de Desarrollo - Concejo de Bogotá D.C.

Tel: 2088210

Sede Principal Calle 36 No. 28 A – 41

Correo electrónico: [comisiondelplan@concejobogota.gov.co](mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co).

Ciudad

**Asunto:** Respuesta - Proposición 783 de 2025 radicada el 13 de junio de 2025 por el Concejo de Bogotá D.C.

Radicado SISSSO: SSO-2025-422-021600-2

Honorables Concejales, reciban un cordial saludo.

En atención a la Proposición del asunto, de manera atenta nos permitimos dar respuesta a la misma acogiendo para ello el orden propuesto, así:

**1. ¿Qué criterios se tienen en cuenta para la provisión de cargos de cada Subred Integrada de Servicios de Salud?**

**RESPUESTA:**

Se informa que, entre tanto, la Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC, en el marco de las competencias asignadas por la Ley 909 de 2004, adelanta el proceso de selección para los concursos de méritos de las Empresas Sociales del Estado, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 de 2019, en primera medida revisa el cumplimiento de la totalidad de requisitos establecidos en la Ley y requisitos de educación y experiencia establecidos en cada ficha de los empleos en el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales, en este sentido antes de realizar la provisión de empleos mediante nombramiento provisional, se agota el derecho preferente de encargo para los funcionarios de carrera administrativa, una vez realizado esto, de manera posterior y en cumplimiento de la formalización laboral, se realiza la convocatoria interna para la provisión con personal activo de OPS, teniendo en cuenta los criterios acordados





Contraseña: o6tXotz1Vq

con las organizaciones sindicales y los criterios que la administración defina, entre los cuales se tienen en cuenta los siguientes:

- 1) Estudio de requisitos del empleo a proveer:
  - Análisis de antecedentes y hoja de vida SIDEAP
  - Cumplimiento de Requisitos de estudio y experiencia del empleo a proveer, definidos en el manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad
  - Cumplimiento de cursos requeridos por perfil de acuerdo a la resolución de habilitación 3100 de 2019.
- 2) Valoración de competencias técnicas y comportamentales, a través de entrevista semiestructurada.
- 3) El cumplimiento de sus obligaciones Contractuales durante su permanencia en la Entidad.
- 4) Colaboradores en condición de discapacidad certificada.
- 5) Colaboradores con hijos o padres en condición de discapacidad certificada.

Asimismo, para los trabajadores oficiales, el proceso se adelanta de acuerdo a lo establecido en la convención colectiva de trabajo suscrita entre las Subredes y los trabajadores.

**2. ¿Cuántos y qué cargos han sido provistos en los años 2020, 2021, 2022, 2024 Y 2025 en cada Subred Integrada de Servicios de Salud? Especificar mes a mes por cada año.**

**RESPUESTA:**

Se informa que, de 2020 a mayo de 2025, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. ha provisto 444 empleos de carrera administrativa, en los empleos que se detallan a continuación, mes por mes:

CARGO	CODIGO	GRADO	2020	2021					2022		2023				2024				2025			
			No v	E ne	M ar	A go	N ov	Di c	J ul	Di c	Fe b	A br	M ay	Di c	Fe b	M ar	A br	O ct	E ne	M ar	A br	M ay
MEDICO GENERAL	211	11	7				7			7				4			1		3	1		
MEDICO GENERAL (E )	211	31				2																



Contraseña: o6tXotz1Vq

MEDICO ESPECIALIS TA	213	15							8			2			1			1
MEDICO ESPECIALIS TA	213	32			1	2												2
MEDICO ESPECIALIS TA (E)	213	32				1												
ODONTOLO GO	214	11							1			2						1
PROFESION AL UNIVERSITA RIO	219	14										3						
PROFESION AL UNIVERSITA RIO (E )	219	14										1						
PROFESION AL UNIVERSITA RIO (E )	219	15					2			1			1				1	
PROFESION AL UNIVERSITA RIO AREA SALUD	237	11											5					
PROFESION AL UNIVERSITA RIO AREA SALUD (E )	237	11											7					
PROFESION AL UNIVERSITA RIO AREA SALUD	237	14							2		1	2						
PROFESION AL UNIVERSITA RIO AREA SALUD	237	15							1									
PROFESION AL UNIVERSITA RIO AREA SALUD	237	16							3									
ENFERMER O	243	20	6				8		7			5				4		3
ENFERMER O (E )	243	20	1															
TECNICO OPERATIVO (E )	314	14							1									
TECNICO OPERATIVO (E )	314	15															1	1





Contraseña: o6tXotz1Vq

TECNICO AREA SALUD	323	13							5													
TECNICO AREA SALUD	323	14							2													
AUXILIAR ADMINISTRA TIVO	407	09							3										1			
AUXILIAR ADMINISTRA TIVO	407	12											3									
AUXILIAR ADMINISTRA TIVO	407	15														1						
AUXILIAR ADMINISTRA TIVO (E )	407	15							2													
AUXILIAR AREA SALUD	412	08					6		1				2									
AUXILIAR AREA SALUD	412	12					7	1														
AUXILIAR AREA SALUD	412	13											2						1			
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	13 8	1			30		2 8				4 7	3			23					
AUXILIAR AREA SALUD (E )	412	17														2						
SECRETARI O (E )	440	17							1													
CONDUCTO R	480	11							1													
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IVA							3				3				3					
CONDUCTO R	5155	IVC							2					1								
TOTAL			15 2	1	1	5	60	1	1	7 6	1	1	1	7 3	4	16	1	1	36	1	5	7

El consolidado de la información corresponde al siguiente:

AÑO	No. NOMBRAMENTOS
2020	152
2021	68
2022	77
2023	76
2024	22





Contraseña: o6tXotz1Vq

2025	49
<b>TOTAL</b>	<b>444</b>

Es importante mencionar que, la información reportada puede variar con la reportada en el SIDEAP, de acuerdo a las actualizaciones de novedades que se presenten.

**3. ¿Cuántos y qué cargos están pendientes por proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?**

**RESPUESTA:**

Se informa que, a 31 de mayo de 2025, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., tiene 606 vacantes, de acuerdo a la siguiente relación:

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO	CÓDIGO	GRADO	VACANTES TEMPORALES O DEFINITIVAS
LIDER DE PROYECTO	208	27	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	30	11
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	28	2
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	26	3
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	25	3
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	222	24	1
PROFESIONAL ESPECIALIZADO AREA SALUD	242	28	5
PROFESIONAL ESPECIALIZADO AREA SALUD	242	19	1
MEDICO ESPECIALISTA	213	32	43
MEDICO ESPECIALISTA	213	15	26
ODONTOLOGO ESPECIALISTA	216	13	1
ENFERMERO ESPECIALISTA	244	24	7
MEDICO GENERAL	211	31	16
MEDICO GENERAL	211	11	3
ODONTOLOGO	214	27	9
ODONTOLOGO	214	11	15
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	19	6
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	15	7
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	14	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	13	2
PROFESIONAL UNIVERSITARIO	219	11	3
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	16	20
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	15	1
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	14	3
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD	237	07	3
ENFERMERO	243	20	2
TESORERO GENERAL	201	11	1



Contraseña: o6tXotz1Vq

PROFESIONAL SERVICIO SOCIAL OBLIGATORIO	217	11	25
PROFESIONAL SERVICIO SOCIAL OBLIGATORIO	217	03	13
TECNICO OPERATIVO	314	22	3
TECNICO OPERATIVO	314	21	1
TECNICO OPERATIVO	314	16	1
TECNICO OPERATIVO	314	15	10
TECNICO OPERATIVO	314	14	6
TECNICO OPERATIVO	314	12	3
TECNICO OPERATIVO	314	08	2
TECNICO AREA SALUD	323	16	1
TECNICO AREA SALUD	323	13	28
TECNICO AREA SALUD	323	10	1
TECNICO AREA SALUD	323	09	6
TECNICO ADMINISTRATIVO	367	10	1
TECNICO ADMINISTRATIVO	367	09	2
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	25	1
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	17	5
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	15	7
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	14	9
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	12	3
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	11	17
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	407	08	1
AUXILIAR AREA SALUD	412	18	3
AUXILIAR AREA SALUD	412	17	16
AUXILIAR AREA SALUD	412	16	9
AUXILIAR AREA SALUD	412	13	21
AUXILIAR AREA SALUD	412	12	31
AUXILIAR AREA SALUD	412	08	25
AUXILIAR AREA SALUD	412	06	16
SECRETARIO EJECUTIVO	425	23	6
SECRETARIO	440	17	8
SECRETARIO	440	14	21
SECRETARIO	440	11	21
CONDUCTOR	480	11	1
AUXILIAR DE MANTENIMIENTO	5110	IVA	11
AUXILIAR DE MANTENIMIENTO	5110	IVB	1
CELADOR	5160	IIIA	7
CONDUCTOR	5155	IVC	13
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IIIA	38
OPERARIO DE SERVICIOS GENERALES	5150	IVA	15
TECNICO	4100	01	1
<b>GRAN TOTAL</b>			<b>606</b>

Es importante mencionar que la información reportada puede variar con la reportada en el SIDEAP, de acuerdo a las actualizaciones de novedades que se presenten.



Contraseña: o6tXotz1Vq

**4. ¿Cómo está contemplado el cronograma de los cargos a proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?**

**RESPUESTA:**

La Subred Sur Occidente, en su firme compromiso con la implementación de la estrategia de formalización laboral del recurso humano que presta sus servicios en la entidad, y con el propósito de dar cumplimiento al acuerdo resultante del proceso de negociación colectiva realizado entre la Administración y las Organizaciones Sindicales, vigencia 2024 – 2025, en el mes de enero de 2025 realizó la provisión de 36 vacantes de empleados públicos y trabajadores oficiales, agotando el derecho preferente de encargos, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1° de la Ley 1960 de 2019, donde se vinculó a la planta de personal 33 personas que venían desempeñando sus actividades mediante Orden de Prestación de Servicios y, 3 servidores de carrera administrativa que se les otorgó el derecho preferente de encargo.

Durante el 2025, se realizará de manera progresiva y escalonada la provisión de las vacantes que sean producto de cualquier situación jurídica que las haya ocasionado agotando el derecho preferente de encargo y de manera posterior realizando nombramientos provisionales, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal de la Entidad.

**5. Remitir una relación de los cargos que han sido provistos en los años 2020, 2021, 2022 y 2024 la cual contenga: Nombre de la persona nombrada, número de cédula, perfil, cargo en el que fue nombrada, tiempo de servicio en la subred, cumplimiento de requisitos para desempeñar el cargo y descripción de los criterios que se tuvieron en cuenta para el nombramiento para cada persona.**

**RESPUESTA:**

Se adjunta archivo en formato Excel denominado 'ANEXO RTA PROPOSICIÓN 783 DE 2025' con hoja 'PUNTO 5' con la relación de los nombramientos de los empleos de carrera administrativa y trabajadores oficiales que se nombraron en la planta de personal de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en los años 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024. Se aclara que, por Ley de protección de datos, no es posible relacionar el número de cédula.





Contraseña: o6tXotz1Vq

Con respecto al cumplimiento de requisitos, el personal nombrado cumplió con los requisitos constitucionales, normativos y los señalados en el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en relación con los criterios que fueron tenidos en cuenta son los señalados en el numeral 1° de la presente respuesta.

**6. Informar cuántos contratos de prestación de servicios tiene suscrita cada Subred Integrada de Servicios de Salud, diferenciando cuántos son asistenciales y cuántos administrativos**

**RESPUESTA:**

A continuación, se relaciona la cantidad de contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión, suscritos por la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. durante la vigencia 2025 a corte 31 de mayo de 2025:

SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE E.S.E.		
CONTRATOS SUSCRITOS VIGENCIA 2025		
TIPO DE SERVICIOS	CANTIDAD DE CONTRATOS	TOTAL VIGENCIA
ADMINISTRATIVO	902	4205
ASISTENCIAL	3079	
PIC	224	

Fuente: Base de contratación OPS vigencia 2025- corte 31-mayo-2025

**7. Remitir una relación de los contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha, por cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando objeto, valor, termino y perfil de cada contratista.**

**RESPUESTA:**

Se adjunta archivo en formato Excel denominado 'ANEXO RTA PROPOSICIÓN 783 DE 2025' con hoja 'PUNTO 7' con la relación de los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión vigentes a corte 31 de mayo de 2025, acorde a los campos de información requeridos.

**8. Remitir el acto administrativo mediante el cual se designan los honorarios cada Subred Integrada de Servicios de Salud.**

**RESPUESTA:**





Contraseña: o6tXotz1Vq

La Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., a través de la Resolución No. 007 del 3 de enero de 2025, fijó la tabla de honorarios para los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión, se adjunta documento en formato PDF denominado 'PUNTO 8' con copia de la Resolución.

Es de aclarar que, para los contratos asociados a Convenios, los honorarios son pactados acorde a los lineamientos establecidos en cada convenio.

**9. Remitir el acto administrativo mediante el cual se designa la asignación salarial en cada Subred Integrada de Servicios de Salud.**

**RESPUESTA:**

Se remite carpeta comprimida denominada 'PUNTO 9' con copia del Acuerdo No.006 del 17 de febrero de 2025, mediante la cual se estableció el incremento salarial de los Empleados Públicos; y la Resolución No. 0114 del 05 de febrero de 2025, en la que se estableció el incremento salarial de los Trabajadores Oficiales de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., para la vigencia 2025.

**10. Remitir el acto administrativo mediante el cual se designa la asignación salarial en la Secretaría Distrital de Salud.**

**11. Remitir el acto administrativo mediante el cual se designan los honorarios en la Secretaría Distrital de Salud**

**RESPUESTA NUMERALES 10 Y 11:**

Los presentes numerales no son competencia de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.

**12. Remitir una relación de las personas que tienen vínculo laboral con cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando el tipo de vinculación y el tiempo laborado.**

**RESPUESTA:**

Se adjunta archivo en formato Excel denominado 'ANEXO RTA PROPOSICIÓN 783 DE 2025' con hoja 'PUNTO 12' con la relación de la planta de personal de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., activo a 31 de mayo de 2025.



Contraseña: o6tXotz1Vq

Se aclara que por, Ley de protección de datos, no es posible relacionar el número de cédula.

Sin otro particular, quedamos atentos a cualquier solicitud que se encuentre dentro de nuestras competencias.

Cordialmente,

Anexo: Lo relacionado en cada numeral.

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para firma.	
Cargo funcionario / Contratista	Nombre/Cargo
Aprobado por:	MARTHA ISABEL ORTIZ HURTADO.. DC
Revisado por:	. YEIMY LORENA COLMENARES GONZALEZ / DGTH
Elaborado por:	CRISTIAN RONALDO MURILLO CARREÑO / OJ

